F O A I A

pentru

MINTE, ANIMA SI LITERATURA.

Nr. 44.

MERCURIU, 4. NOEMBRE

1853.

Documinte vechi pentru istoria nationala Transsilvana.

EPISCOPORUM HUNGARIAE
Dioetaliter congregatorum sententia Excom-
municationis contra Saxones Ecclesiam
Albensem comburentes. 1291. 25. Jun.

Archis.
*Episcopus Colocensis et an. 9. ecclesien. aulae
Illustris R. g. Hungar. . . Cancell. Ph. Vacien.
aulae Reginae cancell. Lodommi Varadi Ty. . .
Zagrabiens. . . et Polyka
Syrniens. Ecclesiarum Eppi. Praepositis, Abbatibus,
Prioribus, Plebanis, et Parochialium Ecclesiarum
Sacerdotibus Universis in Ducato Transyl-
vano Transylvanam, quam
ad Scam nien. *) Ecclesiam pertinentibus
salutem in Domino sempiternam. Dispendia, seu
destructiones Regni, et Venerabilium Ecclesiarum,
sensus in Generali congreg-
atione omnium Praelatorum, et Baronum, nec
non omnium Nobilium de singulis Provintiis **) et
Cumanorum praesente Regia
tit pro bono, et utilitate communi, et
juramento firmatum, ut Regalia, et Ecclesiarum
jura, ac Nobilium nullus audeat occupare,
se sovere invicem auxilio, et consilio teneantur, Nosque authoritate Dei omnipotentis, de voluntate Regia, et Baronum, ac omnium Nobilium, et etiam Cuma eadem
ator maxime Hungarorum, vel qui Regalia, seu Ecclesiarum Jura de certo praesumserit occupare vel de — pacis, et damnis datis,*

seu injuriis irrogatis satisfactione debita non du-
xerint occurren-um ex coita excommunication. . .
oia ur duximus . . .
. et emendam, seu condi-
gnam satisfactionem studeant exhibere. Hoc etiam
Dominus Rex noster in ipsa congregatione publice
suo to firmari
. excommunicatos
. faciat ab om-
nibus evitari, quod si malorum, et Rebellum per-
versitas statum . . . talis e . . . vansi
in ventum increbuer . . . t ut . . . lem . . .
. excommunicationis sententiam
. ad convincendam
malitiam Rebellum perversorum, et malignorum
Dnus Rex Noster . . . aro . . . es . . .
caeterique Nobiles, ac de regno
contra flagitosos hujusmodi pestilentes Regni Una-
nimiter insurgere tenebuntur, sicut juris . . .
radi religione . . . hos firmiter sunt astricti . . .
. Totum Regnum aplica super
hoc recepta, et nostr. Subjicien. Ecclesiastico inter-
dicto severitate debita malefacto
. cohercendo donec tisfaction.
seu emeda ad reconciliandam gratiam revertantur. Cum itaque *Gaan fil . . . lardi* *) et sui

*) *Gyan* filius *Alardi* circa 1284 bellum exci-
taverat in Trannia. Vide literas anni 1284 apud
Fejér T. V. Vol. III. p. 259. Bellum hoc fuit
excitatum 1277. Vide adversaria Historica *Illus.*
C. Kemény. —

In literis anni 1112 (apud Fejér C. D. T. V.
Vol. I. p. 313 (memoratur *Vitla Gan*, et in literis
anni 1275) apud Fejér C. D. T. V. Vol. II. p. 272)
memoratur „*Comes Gaun* filius Comitis Widonis
de Wegla“ — *Villa Gan* in literis anni 1138 apud
Fejér C. D. T. II. p. 97.

**) I. e. ad Sacram Transylvaniensem.

***) Ergo etiam Tranni intererant his Comitiis.

sequaces malitia ac iniquitatis *complices Saxones* partium Transylvanarum *Ecclesiam B. Michaelis Cathedralem* rabie diabolica inducti, et repleti enormiter combusissent, Archidiaconos, Canonicos, Sacerdotes cos, et magna multitudinem Christianorum, in eadem, et aliis Ecclesiis concremassent, aliosque innumerabiles ubicumque locorum deprehensos interfecerunt, Reliquias, Cruces, Calices, indumenta sacerdotalia, et omnia ornamenta Ecclesiarum *cum Libris* *) ac aliis rebus sacris, nec non Thesauros Ecclesiae memoratae rapuerint, in ususque suos imundissimos usurpaverint, et ideo sententiam Excommunicationis dint ipso facto. Devotion. Universitatis Vestrae tenore praesentium monemus in Dno. et hortamur, quatenus dictum *Guan*, et suos socios maleficiorum participes prae- scriptor. tanquam Excommunicatos evitare debeatis, facientes etiam eos ab omnibus arctius evitari. Nos enimeos autoritate Omnipotentis Dei denuntiamus excommunicatos, donec de ipsa enormi combustionē ecclesiarum, de damnis, et injuriis illatis satisfactionem impendant omnimodam, et absolutionis adipisci gratiam mereantur. Datum Budae in quindenis Pentecostes, in Convocatione Domini Regis Hungariae gen . . . bus 1291.

Originale in Pergameno axpeditum exstat in Archivo Capituli albensis.

Transumtum habetur in Archivo Fisci R. Trannici fasc. 20. Lib. 2. Fundi Regii Litr. I.

Literas has edidit Ill. C. Kemény in not. Archiv. Abb. T. I. p. 98—99.

Fejér C. D. Tom. VII. Vol. IV. p. 219.

Datum per manus discreti viri *Magistri Theodori Albensis ecclesiae Praepositi*, aulae Nrae Vice Cancellarii 8. Calendas Martii. Decretum *Comitiale* inaugurale Andreea III. Regis, in quo inter caetera haec habentur:

„Item *Decimas* frugum secundum statuta sancto r. Regum solvere teneantur, ita videlicet, quod quilibet *Nobilis*, sive *Saxo* de numero nobilium de quolibet Aratro **) Unum *fertonem* pro *Decimis*

solvat, populi *) autem ipsorum *nobilium*, et *Saxonum* de singulis Capeciis solvant unum pondus.“ —

„Item si aliqua potentia extrinseca ad invadendum Regnum nostrum venerit, aut aliqua pars, vel Provincia Regni ab obedientia Regia . . . se abstraxerit, aut alienare aliquo modo voluerit, *Nobiles* Regni Nostri, et *Saxones Trani praedia tenentes et more nobilium se gerentes*, **) nobis adstare, et adjuvare nos tenebuntur. Sed si ad occupandum Regnum extrinsecum procedere vellemus, nonnisi pecunia a Matte nostra erogata, procedere teneantur; hoc etiam expresso, quod *nobiles Regni Nostri*, et praedicti *Saxones* Regni Transylv. cum nullo Baronum Nostrorum coacti, vel inviti super factis, et negotiis Regni Nostri intrinsecis, et extrinsecis absque nobis, sine pecunia ire teneantur.“

Originale in Archivo Capituli Abb. Trans. Cista miscellaneorum 3. fasc. 3. Nr. 8.

Fragmenta edidit Eder in Felmer p. 19, 24, 48; item in Siebenb. Provine. Blätter, T. 2, p. 13, 14, 15.

Edidere per *Extensem Kovachich* in monumentis Veteris legislationis Hungar. Segmenti I, p. 13; item Kovachich Silloges Decretorum comitalium p. 15.

Fejér Cod. Dipl. T. VII. Vol. II. p. 139.

Nos Ladislaus D. G. Rex Hungariae et Universis, et singulis, ad quos praesentes devenerint, notum volumus esse, quod *Ursus Knezius* et *Dominicus Mgter Janitorum* nomine in personis Universorum incolarum, et inhabitatorum *Villae Nostrae Olachalis* ***) in medio Siculorum Nostrorum de *Udvordhel* commorantium, gravi cum querela in nostri accedentes praesentiam exposuerunt, et exponendo significarunt, quod dicti incolae *ob continuas Siculorum partium illarum invasiones*, et territoriorum dictae Villae nostrae occupationes ad tantam redacti sunt inhabitatorum, et mansionum paucitatem, ut *ligna, et ligna ad Castrum nostrum Udvord pro ejus conservatione, et munitione necessaria* vix jam subministrare possint, et tamen

*) *Bibliotheca*.

**) Modus agri est 150 jugera complexus vide Tripart. Part. I. tit 133.

*) I. e. Jobbagiones.

**) Insurrectio.

per *Castellanos* dicti *Castri Nostri* eatenus adur-
geantur quotidie, et cogantur, ipsi tamen memores
fidelitatis, et obsequiorum, *servitorum sub quibus*
a praedecessoribus Nostris Hungariae Regibus
terra relieti, et donati fuere, cuperent porro
quoque huic Regno Nostro pacifice, et quiete in-
servire, hinc ne *inhabitatores dictae villae nostrae*
*secus et ab exordio ad Castrum nostrum prae-
fatum Udvord servientes, et lignis, et ligmentis*
pedestribusque servitiis castrensare soliti cum
manifesto nostro et ipsorum damno penitus liber-
tate sua excidere contingat, harum serie firmiter
mandamus, ut nemo ipsos Universos, preter *Ca-
stellanos Nostros* de dicta *Udvord* judicare, et ad
servitia qualiacunque cogere *praesumat exceptis tamen*
siculis in dicta villa mansiones tenentibus, et emtione,
aut alio juris titulo subsistibili acquirentibus, quos
a *jurisdictione Knezii* eximentes tempore exerci-
tuationis more aliorum liberorum sicularum sub
vexillo Comitum ipsorum connumerari, et exerci-
tuare volumus, hoc tamen per expressum reservato,
ut idem *siculi* quotannis *requisitas tribus ad*
Udvord, si quando necessitas magnopere urserit
praestare teneantur, sintque adstricti, ne secus re-
liqui inhabitatores dictae villae praeter justitiam
aggraventur, servitiisque opprimantur. — Volumus
insuper ex consensu Praelatorum, et Baronum, hic
nobiscum praesentium, ut dicti inhabitatores villae
Nostrae Olachalis nulli omnino *Decimas* praeter
solitas *Capecias Ecclesiae de Udvord* praestare
teneantur, sintque ab omni *Dicatione more sici-
lorum* inter quos vivunt in perpetuum exempti, praes-
tent tamen *Knezio* ipsorum praestanda. Non
omisso et eo, quod a *signatura boum* exempti sint.
Datum Budae in Domo Domini Regis praesentibus
Venerabili Patre Nicolae Episcopo Bosnensi, Do-
minico Magistro Janitorum, Magistro Demetrio
Nostris fidelibus, et aliis, quam pluribus fide dig-
nis, quorum consilio hanc fecimus chartam, et
Donationem anno Domini 1301. Septimo Calendas
Octobris. In cuius rei testimonium, et perpetuam
firmitatem praesentes fecimus sigilli nostri muni-
mine roborari, secretum annulum nostrum eisdem
apprimentes per manus praefati Episcopi Bosnensis.
Regni Nostri Hungarici anno primo.

Edidit Schuller in „Archiv“ I. Urkunden-
buch p. 2.

Fragmentum in „Nemzeti Társalkodo“
1838, I, p. 32.

Hujus Diplomatici fide dignitas impugnatur
in „Nemzeti Társalkodo“ 1838 II, p. 57, 58.
Fragmentum editum habetur etiam in
opusculo cui titulus „Visgalódás az Erdélyi Kenézségről“ 1846 p. 31, 32.

DIVISIONALES

*Alpium Borgoensium pro Joanne Bethlen et
Ladislao. ac Nicolao Apafi de 1317.*)*

Nos *Franciscus Iklodi Comes Cittus Dobocen-
sis, et Stephanus Szenyiori Comes Cittus Inter-
ioris Szolnok, Cáspar Keresztri Vice Comes*
*Dobocensis, Martinus Czereny, et Franciscus Cze-
reny de Balásfalva, Georgius Czakhi **) Comes*
*Majoris Sajó ***)* salva reverentia loquendo memo-
riae commendamus tenore praesentium significantes
quibus expedit Universis, quod Egregii ac Nobiles
Dni. *Joannes Bethlen Major* de eadem ab una, et
Ladislaus Apafi, Nicolausque de Apanagyfalva
partes ab altera, communi, et unanimi sententia
vocarunt nos tanquam homines Regios, et judices
electos ad divisionem, et disecationem *Alpium*
Borgoensium subjicientes se se vinculo 500 *flore-
norum aereorum*, et quid quid secundum puram con-
scientiam nostram de dictis Alpibus Borgoensium
inter nos deliberaremus in hoc nobiscum consentiret
utraque pars, nostramque compositionem qualem.
cumque ratam, ac immotam haberet. Visum est
itaque nobis ad probabiliorem divisionem harum
alpium praedictarum tales adjungere homines, qui
statum, situm, et proventum sylvarum scirent, signo
tandem *Judicis Primarii Bistricensis circum-
specti Georgii Kurlát* voeavimus, citavimusque
Villieum *Jadiensem* Gensves cum suis asseclis
Philippo Fabro ect. (enumerantur reliqui,) qui
fide ipsorum mediante sic coram nobis fassi sunt:
quod ipsi adhuc puerili admodum aetate existentes
sciunt duos Villicos armis conflictatos, laesosque
fuisse, eo: quod alter inscio, atque extra favorem

*) Acestu documentu numai pentru aceea me-
rita aiei retiparirea, ca ce din elu se vede, cumca
inca pella 1317 se tinea ca de o raritate, ca si mar-
turisirea romaniloru e primita. Atata ura si apa-
sare incepuse a incalca pe romani! — R.

**) Csalaky.

***) Nagy Sajo Cittu Doboka.

alter: Jadien. ligna de antedictis sylvis haberet, unde
moti Domini Alpium dictarum, sylvas diviserunt in
duas partes. quarum Una e regione scilicet Radnen:
in usum Dnor. Apaffi cedebat, altera vero a
parte meridionali in usum *Bistriciensium*, glandium
autem usus, et proventus quandoque communis fuit
utrique parti, sylvas alterius partis divendere nulli
partium licuit pro termino legitimo dissecan. distri-
butas partes posuerunt fluvius Bistrice. . . .
usque ad inferiorem nigrae collis situm et hanc
esse collem loco termini, nec posse se se melius
discernere possessionarias has alpes,
partes ipsorum olim determinarunt, fatentur. Nos
quoque Executores una cum Saxonibus praescrip-
tis, quantum potuimus a Cacumine dictae Nigrae
Collis, nemora, et saltus undique prospeximus a
Saxonibus omnia loca investigan. . . . qui
fassionem etiam Valachor*) probarunt, similem
de divisione sylvorum mentionem facientes. Simili
modo, et nos juxta consensum nostrum eundem
terminum ab antiquis constitutum, et probatum
statuimus fluvium sic dictum *Bistricien*. . . .
et collem Nigram, quod etiam sub vinculo ab ip-
sis ex libera voluntate composito 500 florenorum Au-
reorum per Literas Nostras sigillo Nostro obsig-
natas, utriusque parti extradeditus hac conditione,
ut si qua partium hanc compositionem legitimam
turbaret, citata in praesentiam Vicarii brevi dicta-
mento juris secundum justitiam Regni composicio-
nem pro solutione, et disturbance legitimae con-
stitutionis executionem patiatur. Datum ex Borgo
in Cttu dicto Dobocensi, feria secunda proxima
post fest. Philippi ac Jacobi Apost. a. D. 1317.